[image: image1.png]T T G S A

温教办函〔2023〕25号

温岭市教育局办公室关于举办第二届
“班主任文化节”的通知
各中小学校：
为进一步弘扬我市广大班主任大爱无疆、爱岗奉献精神，丰富班主任活动载体，搭建专业成长平台，创新激励机制，努力打造一支“心中有爱、眼中有光、手中有活”的班主任队伍，根据《教育部关于大力加强中小学教师培训工作的意见》《中小学班主任工作规定》要求，经研究，决定举办温岭市第二届“班主任文化节”，现将有关事项通知如下。
一、活动主题：坚守
二、活动时间：2023年3月—8月
三、活动内容
（一）氛围营造。各校要充分激发学生对班主任的感恩情怀，通过实施“六个一”行动，即一张主题海报、一条庆祝横幅、一期主题板报、一份倡议书、一次主题班会、一张心愿卡，切实营造尊重、理解、感恩和热爱班主任工作的良好氛围。
（二）榜样闪光。在本市教育系统内开展“骨干班主任”“十佳金牌班主任”“名班主任”“功勋班主任”等系列评选活动，并联合市融媒体中心在全市范围内开展优秀班主任代表和典型事迹颂扬活动，传递榜样正能量，奏响班主任工作好声音。
（三）竞争展示。组织开展市、校两级班主任基本功大赛和主题班会评比活动，围绕“生活德育”主题分学段召开主题班会课研讨会，围绕“如何做智慧班主任”话题举办两级班主任论坛，有效培育班主任核心素养，提升班主任的职业成就感和幸福感。
（四）培养提高。构建中小学班主任专业化提升培训体系，充分利用市青少年健康发展中心德育研训功能，搭建研究、展示、合作、交流平台，扎实开展新教师班主任工作上岗培训、班主任基本功培训，以及初任、骨干班主任和名班主任的培训培育。
（五）政策激励。起草出台《关于进一步加强班主任队伍建设与管理的若干意见》，进一步健全班主任的选聘、培养、使用、管理和表彰机制，明确班主任工作在职称评定和岗位设置中的倾斜政策，力争各项待遇保障不断提升，激发全市班主任的工作热情。
四、活动要求
（一）提高认识，积极开展。各校要把“班主任文化节”作为推动班主任队伍发展、提高学校德育水平、优化育人环境、推进校园文化建设的有力举措，实施“一把手工程”，力求把完成上级布置的任务与开展校本特色活动有机结合起来。
（二）强化激励，突出实效。各校要积极发动，通过心理团辅、登山远足、下午茶时光、家庭集体户外拓展等系列走心活动，自下而上地开展，确保各项活动的参与率，让班主任实实在在感悟职业幸福，切忌因“班主任文化节”而加重班主任不必要的负担。要完善校内班级、班主任考核和奖励制度，积极开展校级德育工作室建设。
（三）探索实践，引领提升。各校要做好活动记录，在8月28日前上交本校“班主任文化节”的活动总结，形成活动体系并持续深入推进。局机关相关科室和学校要积极探索班主任发展联盟在提升我市班主任专业化水平中的有效路径，组建好市青少年健康发展中心德育研训团队，力争实现院校联盟，并强化省、市两级班主任工作室运行，不断充实优秀班主任人才库。
                            温岭市教育局办公室
                                2023年3月17日
2